
お客様の声を反映した新商品開発

酒類メーカーの社会的責任として、率先して適正飲酒の啓発に取り組んでいます。

お客様の健康への配慮

酒類の容器にパウチパックを採用
　宝酒造で紙パック清酒のユーザーを対象に調査を行っ

たところ、「冷蔵庫の中で場所をとる」「捨てるときに解体

しにくい」などの不満があることがわかりました。そのよう

な声にお応えして、2011年にパウチパック入りの松竹梅

「天」900㎖を新発売しました。

　パウチパックですので、狭い隙間にも収納でき、また中

身が少なくなると省スペースになります。飲用後は丸め

て、キャップとともにプラスチックごみとして捨てられます

ので紙パック容器のような分別解体は不要です。

　開発にあたっては、注ぎやすい形状、注ぎやすい持ち方、

品質劣化の起きにくい材質等を検証し、独自の容器を開発

しました。注ぎ口は斜めに配置し、注ぐときの滑り止めとして

エンボス加工を施しま

した。誤飲防止のため

の「お酒」の点字もつけ

ています。

　発売以来好評をいた

だき、本格焼酎、みりん、

料理清酒などでもパウ

チパック商品をライン

アップに加えています。

栄養成分の表示
　お客様からカロリーのお問い合わせが多いチューハイ

については、自主的にカロリーを含む栄養成分を表示し

ています。

　また甲類焼酎についても、自主的に栄養成分表示を実

施するなど、適正な商品情報をお客様にわかりやすく提供

しています。

適正飲酒の啓発活動

酒類を製造・販売する企業の社会的責任として
　宝酒造は、酒類を製造・販売する企業の責任として、飲み

すぎによる健康障害や未成年者飲酒、飲酒運転などを防止

するため、適正飲酒の啓発に取り組んでいます。1984年の

「はたちまでストップ」キャンペーン以来、過剰な飲酒や未成

年者飲酒、妊産婦飲酒、飲酒運転の防止に関する情報発信

を継続。一方で、こうした不適正な飲酒を誘発するような広

告表現や表示、販売方法を行わないように徹底しています。

啓発情報の発信
　1986年にお酒の正しい知識や飲み方をわかりやすくま

とめたパンフレット「Say No読本」を発行しました。

　さらに2009年にはこれを増補・リニューアルした「お酒

おつきあい読本」を発行し、適正飲酒を呼びかけていま

す。この冊子をさまざまなイベント等でご提供しているほ

か、同内容を宝酒造ホームページでも公開しています。

広告での配慮
　酒類のテレビCMについては、①未成年者飲酒を誘発

するような表現はしない、②過度の飲酒を勧めるような表

現や社会的良識に反する飲酒の表現はしない、③未成年

者飲酒禁止、飲酒運転禁止などを明示する、④放送時間

帯を制限する（昼間[18時まで]は放送しない）、⑤未成年

の視聴者が多い番組での放送は自粛するといった業界基

準を遵守しています。

　新聞・雑誌などテレビCM以外の宣伝広告についても同

様に、未成年者の飲酒を禁止する旨などのメッセージを、

読者の目に付きやすい位置にはっきりと表示しています。

商品表示や販売上の配慮
　未成年者の飲酒を防止する取り組みとして､1995年から

商品パッケージに「未成年者の飲酒は禁止されている」旨

の表示をしています。また、未成年者の飲酒につながりか

ねない酒類自動販売機の屋外設置は受け付けていません。

　さらに、妊娠中や授乳期の飲酒防止のために､2004年か

ら商品パッケージや新聞・雑誌広告に妊産婦飲酒に関する

注意表記を表示しています。

　飲酒運転の防止に関しては､1995年から酒類全商品の

パッケージに飲酒運転に関する注意表記を表示しています。

　また清涼飲料との誤飲を防ぐため、ソフトアルコール飲

料に「お酒」マークを業界で初めて表示しました。2011年か

ら、アルコール分10度未満で300㎖以下のすべての酒類製

品に同様のマークを表示しています。

　試供品配布は､未成年者でないこと､運転者でないこと

が確認できる場合に限っています。

商品の表示に関する取り組み

目の不自由なお客様の誤飲防止
　宝酒造では、目の不自由な方の誤認飲酒を防止するた

め、1995年に国内で初めてタカラcanチューハイの缶ぶ

たに点字で「おさけ」の表示を実施しました。2002年に

は、やはり国内で初めて紙パック酒類のキャップに、同様

の点字表示を行いました。

アレルギー物質の表示
　宝酒造では、アレルギー表示制度が導入された2002年

以降、義務表示と推奨表示に指定された全25品目のアレ

ルギー物質を原材料欄に表示しています。

　同制度ではお酒に含まれるアレルギー物質の表示は免

除されています。しかし当社では、制度にかかわりなく、商

品に含まれるアレルギー物質をお客様に正確にお伝えし

ています。

アレルギー
表示の例

缶ぶたやキャップに点字を表示

C：お酒おつきあい読本

お酒おつきあい読本

パウチパック入りの
松竹梅「天」、本格焼酎「黒よかいち」〈芋〉

栄養成分表示の例

注意表記の表示の例

お酒マークの表示の例
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